
Página. 1

SAC-00815-2021
San José, 17 de Agosto del 2021

Sr.
Gabriel Perez
Presidente Ejecutivo
Presidencia Ejecutiva

Referencia: Acuerdo 9667-III de Junta Directiva del INS. Oficio 
DFOE-CAP-0485-(11352)-2021 - Comunicación y solicitud de información acerca del 
seguimiento a la gestión referente al estado de la capacidad de gestión financiera a 
cargo de jerarcas y alta gerencia. 

Estimado Señor: 

 Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 
del INS en su sesión ordinaria N° 9667, artículo III, del 16 de agosto del 2021, tomó el 
siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia:

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 
señores directores el oficio de la Presidencia Ejecutiva PE-00808-2021 remitido el 12 
de agosto del 2021 y relacionado a su vez con el Oficio de la Contraloría General de la 
República No. DFOE-CAP-0485-(11352)-2021, sobre el proyecto de fiscalización 
denominado “Estado de la capacidad de gestión financiera a cargo de jerarcas y alta 
gerencia de las instituciones públicas”.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que el Instituto Nacional de Seguros se encuentra contemplado dentro de un 
grupo de entidades en las cuales la Contralorìa General de la República se encuentra 
ejecutando un proyecto de fiscalización posterior de seguimiento de la gestión pública 



Página. 2

denominado “Estado de la capacidad de gestión financiera a cargo de jerarcas y alta 
gerencia de las instituciones públicas”.

Segundo: Que con dicho fin de ha solicitado a esta Junta Directiva completar el 
cuestionario que se adjunta en el Anexo No. 1 del Oficio 
DFOE-CAP-0485-(11352)-2021, mediante el cual se pretende obtener la información 
correspondiente al estado de la capacidad de gestión financiera a cargo de los jerarcas 
de las instituciones públicas.

ACUERDA:

1. Dar por conocido y atendido el oficio DFOE-CAP-0485 (11352)-2021 del 
03-08-2021, remitido por la División de Fiscalización Operativa y Evaluativa, Área 
de Fiscalización para el Desarrollo de Capacidades, de la Contraloría General de la 
República, mediante el cual se solicita el llenado del Cuestionario (Anexo N° 1) 
sobre el estado de la capacidad de gestión financiera a cargo de los jerarcas de las 
instituciones públicas.

2. Aprobar la propuesta de llenado del cuestionario en mención, cuyas respuestas 
representan la opinión consensuada de todos los integrantes de esta Junta 
Directiva.

3. Solicitar al Presidente de esta Junta Directiva que remita a la Contraloría General 
de la República la respuesta al oficio DFOE-CAP-0485 (11352)-2021 del 
03-08-2021, en los términos discutidos en esta sesión.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Subsecretaria Actas Corporativa
Cecilia Soto/INS

Enviado: 17/08/2021 15:42:53

cc:  Lilliana Orozco/INS, Alex Díaz/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS, Gustavo Retana Auditor 
General INS/INS, Leopoldo Pena/DMV/INS



Página. 3


